

...and that government of the people, by the people, for the people, shall not perish from the earth."

—Abraham Lincoln



# DRAUGAS



**DRAUGAS**  
The Lithuanian Daily Friend  
PUBLISHED BY THE LITHUANIAN  
CATHOLIC PRESS SOCIETY  
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Illinois  
Telephone Central 2212-2211

The most influential Lithuanian Daily in America

THE LITHUANIAN DAILY FRIEND

No. 222

3c a Copy

Chicago, Illinois, Trečiadienis, Rugsėjo (Sept.) 23 d., 1942

Kaina 3c

Vol. XXVI

## JAPONAI BANDYS ATSIIMTI SOLOMONS

### TOKIOS NUOMONĖS YRA KARO LAIVYNO DEPARTAMENTO SEKRETORIUS KNOX

#### Spaudos konferencijoje jis pažymėjo, kad ten amerikiečiai yra įsitvirtinę

WASHINGTON, rugs. 22. — Karo laivyno sekretorius Frank Knox šiandien spaudos konferencijoje reiškė nuomonę, kad reikia laukti japonų didesnio apėmio susimetimo tikslu atsiimti iš amerikiečių užimtas Solomon salas. Dėl to amerikiečiai tose salose įsitvirtina ir hudi. Sako, būtų nedovano-

tinai daiktas per daug savimi pasitikėti ir stipresnės apsaugos reikaku ten mažai rūpintis.

Sekretorius apie tai kalbėjo vos tik grįžęs iš Amerikos Legijono nacionalinio suvažiavimo, įvykusio Kansas City, Mo. Jis džiaugias, kad Legijonas suvažiavime daug nuveikęs karo klausimu ir gauta daug įkvėpimo karo žygiams.

Klausiamas apie Legijono priimtą rezoliuciją, kuriaja karštai remiamas sumanytas karo reikalams paskelbti visuotiną vyrų ir resursų draftą, sekretorius atsakė, kad tai standus principas ir šalies administracija dirba planus, kurie reikalingi daugybės smulkmenų.

### PENKIOS AMERIKOS VALSTYBĖS TARIASI

RIVERA, Urugvajus, rugs. 22. — Brazilijos, Argentinos, Bolivijos, Paragvajaus ir Urugvajaus respublikų vyriausybės delegatai čia tariasi apie problemas, iškilusias Brazilijai įsikūsus karan prieš ašį.

Konferenciją surengė Pan-American Emergency Consultative Committee.

### Amerikiečių lakūnų rekordas Kinijoje

CHUNGKING, Kinija, rugs. 22. — Amerikiečiai lakūnai Kinijoje štai kokį rekordą padarė per liepos ir rugpjūčio mėnesius:

Atliko 23 paskiras atakas prieš japonų įsitvirtinimus Kinijoje, prancūzų Indo-Kinijoje ir Burmoje, 38 japonų lėktuvus numušė ir 30 kitų ant žemės sunaikino. Ir visą laiką nė vieno savo bombonešio neprarado.

### Hoover sako, kad piktadarybės plinta

NEW YORK, rugs. 22. — J. Edgar Hoover, Federal Bureau of Investigation direktorius, pareiškia, kad visoje šaly ima plisti įvairių rūšių piktadarybės, ypač iš jaunimo tarpo.

Hoover įspėja lokalinius autoritetus dabar imtis priemonių, nes paskiau gali būti per vėlu.

Hoover apie tai kalbėjo Tarptautinės Policijos Viršininkų Sąjungos suvažiavime.

### Visuotinos tarnybos bilius senate

WASHINGTON, rugs. 22. — Sen. Lister Hill, dem. iš Ala., senate iškėlė bilį, kurio prezidentas autorizuojamas karo metu paskelbti visuotiną vyrų tarnybą ir su mobilizuoti tautos pramonės ir resursus.

### NAUJAS AMERIKOS LEGIJONO VADAS



Roane Waring, Memphis, Tenn., Traction Executive, ir Mrs. Waring, stovi ant platformos, po išrinkimo Amerikos Legijono vadu. Roane Waring Amerikos Legijono vadu buvo išrinktas Kansas City, Mo. Tai pirmas buvo Amerikos Legijono suvažiavimas šio karo metu.

### SIEMET AMERIKA MINI 450 METU SUKAKTĪ; JI RASTA 1492 METAIS

NEW YORK. — Šiemet Amerika mini 450 metų sukaktį, kaip ji rasta. Ją rado Kristofelis Kolumbas (Columbus) 1492 metais. Puspento šimtmečio nėra ilgas laikas. Bet kokie dideli kultūros darbai tuo laikotarpiu atlikti, tikrai stebėtini.

Savo laikais Kolumbas buvo vadinamas svajotoju, laukinių žąsų vaikytoju ir kitokiais vardais, kai jis leidosi plačiosiomis jūromis ir vandenynais ieškoti nežinomų naujų pasaulių. Jis rado Amerikos žemyną — naują pasaulį, ir jo svajonės virto tikrenybe.

Rasta Amerika buvo tarsi ir juoda religiniu žvilgsniu. Kolumbas pirmasis čia nutiesė kelią krikščionybėi, nes Bažnyčios drąsinamas ir dominikono kun. Juan Perez raginamas ir pas karaliene Izabelę užtariamas jis leidosi ton istorinėm kelionėm.

Po Amerikos radimo ne-

trukus į šį žemyną prasidėjo ateivystė ir atvyko misisioneriai, kaip tai dominikonai, pranciškonai, benediktinai ir kiti. Visur iškilo misijos tarp indijonų. Tie misisioneriai nepaprastai daug patarnavo Amerikai, nes jie atvežė čia krikščionybę, kuri iki tų laikų nebuvo žinoma, jie praplėtė čia tikrąjį tikėjimą.

Amerikos gyventojai šandien gerisi tais misisionieriais atliktais Dievo garbei ir žmonių gerovei milžiniškais darbais.

### Kinų tėvų 5 vaikai priimti Bažnyčion

NEW YORK. — Kinijos teisingumo delegato dr. T. P. Šiu visi penki vaikai apkriztyti ir priimti Katalikų Bažnyčion. Visi lanko katalikiškas mokyklas.

Du vyriausi vaikai prieš pustrėčių metų apkriztyti, o trys — tik neseniai. Vaikams krikšto sakramentą suteikė kun. dr. John T. S. Mao, kinų katalikų misijos Chicagoj klebonas, T. P. Šiu draugas.

Vaikų tėvas ir motina nėra katalikai.

### Naciai įspėja Berlyno duonkepius

LONDONAS, rugs. 22. — Žiniomis iš Šveicarijos, naciai Berlyne įspėjo duonkepius, kad jie iš substitutu gamintų geresnę duoną.

Autoritetai randa, kad duona kaip reikiant neiškepama, nes reikiant prilimpa prie peilio kai paprasta tešla.

### LIGOS RAIŽO NACIU "SVEIKATOS FRONTĄ"

NEW YORK, rugs. 22. — Karas Vokietijoje sukėlė nepakenčiamas gyvenimo sąlygas taip, kad tarp žmonių ir kariuomenėje pradėjo plisti įvairių rūšių ligos, su kuriomis kova nepaprastai sunki trūkstant gydytojų ir medikamentų. Apie tai čia gauta žinių iš privačių šaltinių.

Spėjama, kad daugumą ligų Vokietijon įnešė iš įvairių okupuotų kraštų sugabenti abejotino sveikumo darbininkai, kurie prastai maitinami. Iš karo frontų grįžę namo kariai užsikrečia ligomis ir jas paskui išplatina frontuose.

BERNAS, Šveicarija. — Vatikano slauksniai iškelia aikštėn, kad prezidento atstovas Myron C. Taylor pas popiežių nuykęs pokarinės taikos klausimais.

### Legijonas už karinę jaunuolių mankštą

KANSAS CITY, Mo., rugs. 22. — Amerikos Legijonas vakar vakarą nūdarė savo nacionalinį suvažiavimą, kurs pirmą kartą įvyko karo metu.

Iš pravestų rezoliucijų pažymėtinos: Įvesti vienerių metų privalomą karinę tarnybą visiems jaunuoliams, nesukakusiems 22 m. amžiaus. Karinio drafto amžių sumažinti iki 18 metų amž.

Karo gamybai sumobilizuoti visus vyrus ir pramonės. Nieku būdu negražinti nacionalinės, arba lokalinės prohibicijos.

### MASKVA PRANEŠA, KAD STALINGRADE KOVOJAMA DURTUVAIS, VOKIEČIAI ATMUŠAMI

#### Iš Stokholmo yra žinių, kad Hitleris neįveiks Rusijos, gal siūlysiąs taiką

MASKVA, rugs. 22. — Sovietų karo vadovybė ir korespondentai praneša, kad Stalingrade vyksta kruvinos kovos durtuvais siaurose griuvėsiais užverstose gatvėse. Rusai kiekvieną pėdą atkakliai gina. Vienur kiek pasitraukia, kitur vokiečius

atbloškia. Sako, kiekviena miesto pėda kontestuojama. Krasnaja Zvezda rašo, kad be durtuvų dar mušamasi ir šautuvų rankenomis. Visur krūvos lavonų ir per juos be atodairos lipama. Kai kuriose vietose rusai su vokiečiais iš užimtų namų apsišaudo. Mieste ir ore tikras pragaras. Rusams kovose padeda ir moterys.

### Norvegai bėga nuo nacių Švedijon

STOKHOLMAS, rugs. 22. — 62 norvegai bėgliai, tarp kurių yra moterų su kūdikiais, iš Norvegijos atvyko Švedijon, anot Soedra Dalarinas Tidning. Iš pradžių norvegų bėglių grupę sudarė 91 asmuo. Iš jų 15 mirė sniegi naktuose kalnuose. Kelionė tęsėsi apie 15 parų. Visi nudrįskę ir išbadėję.

Švedijoje bėgliams parūpiata laikina pastogė. Paskiau bus parūpiata namai ir darbas.

### Keturi fanatikai nuteisti mirtimi

KARACHI, Indija, rugs. 22. — Hyderabad keturi hurrai, priklausę musulmonų fanatikų organizacijai teismo nuteisti mirtimi už kelevinio traukinio sudaužymą. Kitų 12 hurų teismas išteisino. Bet šalies apsaugos sumetimais jie iš naujo areštuoti. Hyderabad yra vakarinėj Indijoje.

### Kinijos frontuose nėra didelių kovų

CHUNGKING, Kinija, rugs. 22. — Kinų karo vadovybė praneša, kad kinų su japonais, turimos tik mažos kovos Kwangtung, Honan ir Kiangsi provincijų frontuose.

Kiek anksčiau Honan provincijoje kinai smarkiai supliėkė japonus po trijų valandų atkaklios kovos.

### Britai lėktuvais kovoja su hurais

NEW DELHI, Indija, rugs. 22. — Vakarinėj Indijoje sukilo fanatikai musulmonai hurrai. Britai su jais kovoja lėktuvais. Vartojamos orinės bombos, kulkosvaidžiai ir parašutininkai.

Nacionaliniu organizacijos komandieriu išrinktas Roane Waring iš Memphis, Tenn.

Laikraštis Pravda gi pareiškia, kad vakar ir šiandien gatvėse kovos nenutraukiamos.

(Vokiečiai praneša, kad jie Stalingrade iš siaurių ir pietų šonų pasiekę Volgą. Tas reikštų, kad rusai ten jau nustumti į tos upės pakrantes).

Gana to, sovietų vadovybė praneša, kad vienoj mieste daly rusų knopa 230 vokiečių nukovė, 24 motorizovotų vežimais ir tris moterų batalijas sunaikino. Kitoj mieste daly vokiečiai neteko 12 tankų ir dviejų kareivių kompanijų. Viskas sunaikinta ir išmušta.

Iš tų pačių šaltinių pranešama, kad, rasi, Hitleris ateinančią žiemą pradės taikos ofensyvą. Gal jis praneš vokiečiams, kad visiškas Rusijos nugalėjimas neįmanomas ir sieks atskiros taikos.

### Japonai atakavo Port Moresby

GEN. MacARTHUR STOVYKLA, Australija, rugs. 22. — 37 japonų lėktuvai šandien atakavo Port Moresby šiaurvakarinę dalį. Nepadarėta nuostolių.

Amerikiečiai už tai japonams atsimokėjo bombarduodami Buka salą ir jų Buna bazę Naujojoje Gvinejoj.

LONDONAS. — Madagaskare vyksta kovos britų su prancūzais netoli salos šaltinės.

BUENOS AIRES. — Argentinos vyriausybė planuoja uždaryti vokiečių organizacijas.



# KA DIRBA, KA VALGO, KAIP GYVENA

## TREMTINIAI SIBIRE

**- Termitų ir pelių atakuojami. - I eilę, prie buizos katilų. - Darbai prie ginkluotų sargybinių. - Vogčiomis į mišką valgymui žolius pasirinkti. - Nusivarė batų galais paragindami**

### "Jūs nešvarūs buržujai"

Kaip dabar gyvena dešimtys tūkstančių Sibiran išremtųjų lietuvių? Atsakymą į tą randame beskaitydami toliau knygą "Arrest and Exile", kur nupasakojama, ką patyrė amerikietė Olga Kochanska gyvendama Sibire, tremtinių lageriuose.

Kai tik tremtinius nugabeno į paskyrimo vietą, — pasakoja ji, — išrikiavo į eilę. Prasidėjo patikrinimas. Aukštas blondinas — tremtinių stovyklos komendantas ilgai ir lėtai skaitė jų pavardes. Baigęs patikrinimą tasai jų naujas komunistiškai bosas pasakė kalbą tremtinius išvadindamas tinginiais ir nešvariais buržujais, kuriems Sovietų vyriausybė dabar padaro progą pataisyti savo gyvenimo kelią. Tremtiniams reikės dirbti ir sunkiai dirbti.

### Tremtinių trobelės

Tada tremtinius suvarė į jiems paskirtas trobeles. Jos lyg išrikiuotos stovėjo išdriekusios per keturias ilgas eiles. Kiekviena trobelė turėjo du kambariukus, juose buvo geležinė ar iš molio suplukta krosnis (pečius). Grindžių lentos buvo gerokai prasižiojusios ir į plyšius buvo prigrista molio, kurs bevaikstant lindo laukan. Daugelis krosnių buvo sugriuvusios ir tik dar dulkių skaičių didino, kurs storu sluoksniu užguldavo kiekvieną padėtą daiktą. Langiukai buvo maži ir jų daugelis stiklų buvo išdaužyti. Matyt, kad kitados į tas trobeles ir elektra buvusi įvesta, bet dabar elektros stotis buvo sunaikinta ir elektrinės lempos iš trobelių išdraskytos. Į tuos mažus kambarėlius turėjo sutilpti po keletą žmonių.

## Anglijos valdžia, Indijoje geležinkelių darbininkams pakėlė algas

Indijoje dar neprasidėjo pilnas pasyvus (civilinis) pasipriešinimas. Sakoma, kad jis gali prasidėti už poros savaitių. Pirmiausia šis civilinis pasipriešinimas gali įvykti transportacijoje, prie geležinkelių. Bet Anglijos valdžia geležinkelių darbininkams pakėlė dešimt procentu algas. Atrodo, kad čia civiliniam pasipriešinimui kelias jau užkirstas.

Gali kilti maištininkai. Kas juos nuramins. Sąjungininkų kariuomenės Indijoje nėra daugiausia. Kai kas bijo, kad japonai gali į Indiją ateiti.

PLATINKITE "DRAUGA"

### Pirmoji nakvynė

Nepakęsdami tos baisios nešvaros tremtiniai pirmąjį rytą praleido miške besidarydami šluotas savo naujiems gyvenimams išvalyti. Kol trobelėse padarys nors šokią tokią tvarką, tremtiniam buvo leista sustoti vidury jų esančiame klūbo name. Vyrai nuvarę išsitiesė lauke ant žemės ir gindami miešiu nuo spiečių visokių moskūtų susikūrė ugnį, o moterys įėjo į vidų nakties poilsui su vaikais šiaip taip susirangydamos ant grindų. Nakčia joms prisėjo vesti grumtynės su išurvų išlundusiomis žiūrėmis.

### Buiza ir duona

Trys tremtinės buvo paskirtos gaminti valgi visai jų kolonijai. Jos pačios turėjo ir malkas iš miško prisirinkti, atsinešti, vandens

prinešti. Trūko indų. Visas nes jos trijuose geležies katiluose virdavo visada tą patį, kažkokią buizą, sumaišytą iš miltų, grūdės, bulvių ar miežių.

Kiekvienas tremtinis kasdieną gaudavo lėkštę tos buizos ir svarą juodos, susmekusios duonos, kuri kartais kaip druska degindavo vidurius. Jie turėdavo stoti į eiles ir laukti, kada paduos. Blogiausia, jog niekada iš anksto nežinojo, kada duoną dalys, kada reikės stoti į eilę. Kiekvienas turėjo nuolat budėti, kad nepasiliktų be tos paskutinės priemonės gyvasčiai palaikyti.

### Kiek kaštuoja lėkštė buizos

Per mėnesį kartą, ar du kart duodavo mažų žuvelių, kartais silkų. Vyrams, kurie turėjo ypatingai sunkiai dirbti pora kartų buvo duota pirktis mėsos. Taip buvo sutvarkyta, kad tremtiniai už kiekvieną suvalgomą daiktą turėjo mokėti. Už darbą tremtiniai gaudavo nedidelę algę, kuri niekuomet visa nebuvo išmokama. Oficialiu kursu rusų rublis maždaug lygus 20 amerikoniškų

centų. Už lėkštę minėtos sriubos mokėti 80 kapeikų, beveik rublį. Už duonos svarą — 50 kapeikų, žibalas lempoms buvo nepaprastai brangus. Taisosi naują gyvenimą.

Tremtiniai pradėjo įsikurti trobelėse. Nebuvo ten nei pačių reikalingiausių daiktų. Viena tremtinė labai nudžiugo krūmuose radusi skardinę kibirą (viedrą). Jis, tiesa, buvo be dugno, bet tą jau buvo galima su senos skardos gabalu šiaip taip užkimšti. Nuo upės krantė tremtiniai ėmė nešti molį ir sumaišę su vandeniu ėmė rankomis užlyginti trobelių plyšius. Apie trobeles nebuvo nei higieniškų įrengimų ir tremtiniai su aplūžusiomis mentėmis (lopetomis) patys pasirūpino išsikasti.

Greit tremtinius pradėjo varyti į darbus laukuose ar miškuose. Čia juos prižiūrėdavo ir ragindavo ginkluoti bolševikų sargybinių.

K. J. Prunskis

Massachusetts valstybė yra nupirkus Maine valstybę. 1677 metais paveldėjimo teises į Maine valstybę turėjo tulas George. Mass. valstybė tas teises atpirko už apie 1,250 anglišių svarų.

# CLASSIFIED ADS

## "DRAUGO" DARBŲ SKYRIUS

"DRAUGAS" HELP WANTED ADVERTISING DEPARTMENT  
127 No. Dearborn Street  
Tel.: RANdolph 9488-9489

### HELP WANTED — VYRAI

DARBAS ATDARAS DIRBTI STOCK RUMBLE. Turėti būti suvirš 17 m. ūnimo. Patogios aplinkybės, patenkinti algą. Proga įsidirbti.  
THE MANHATTAN SHIRT CO.  
14 E. Jackson Blvd.

GENERAL FACTORY HELP — Vyras suvirš 45 metų amžiaus, kurie yra patyrę prie "container" išdirbimo darbu, bet patyrimas nebūtinai reikalingas. Lengvi darbai. NATIONAL STEEL CONTAINER CORP., 6700 S. Leclaire.

REIKALINGI MACHINE HANDS IR BELT SANDERS. Kreipkitės į — ALONZI FURNITURE CO.  
1832 W. Hubbard Street

3 MAINTENANCE VYRAI South Side dirbtuvė reikalauja 3 vyrus operuoti specialios popieros indelių gamimo mašiną. Buvusieji auto mekanikai būtų tinkami tam darbe. 80 centų į valandą ir suvirš. Nepaprasta proga pastoviuose darbuose tinkamiems vyrams. Tel. — DORchester 2102. L. J. HOFFMAN  
1752 E. 75th Street

VYRAI REIKALINGI nežiūrint kokio amžiaus, kurie gyvena toli į pietus ar toli į vakarus. Prie "pick-up delivery" darbu. Nuolatini darbai. UHLEMANN OPTICAL CO.  
55 E. Washington — 11th Floor

MAŠINISTAI (2), patyrę "instrument" vyrų ar "model makers" reikalingi. Defensos darbai. Galite dirbti overtime, jei tik norite. ARMOUR RESEARCH FOUNDATION, 3312 So. State Street (už katalikų). Mokykite Mr. Olsen ar pasaukite telefoną: VICTORY 6050

MILLWRIGHT IR MAINTENANCE VYRAIS reikalingi. Turėti turėti platingą patyrimą. GRUNWALD PLATING CO.  
2559 W. 21st St.

COUNTER VYRAI VYRAI IR PORTERIAI Patyrimas. Aukščiausia pradine algą mokama. Taipgi reikalingi vyrai be patyrimo prie apvalymo ir virtuvėje darbu. Atsiskaitė antradienis ar ketvirtadienis nuo 9 iki 11 val. ryte. THE MARQUIS CO.  
2652 W. Montrose

TOOL IR DIE MAKERS, taipgi ir LATHE HANDS dirbti prie Bakelite moldų. Dabar proga išmokti Bakelite mold išdirbimo amatą. 1428 N. WELLS STREET

WOODWORKERS — Madison Machine Operatoriai. Pringle & Brodie Machine Operatoriai ir Hand Turners. Overtime kas savaitę. LIBERTY WOOD TURNING CO.  
2560 WEST 21st PLACE

SCREW MACHINE OPERATORIAI prie National Acme. 4 spindulė mašinos. Pastovūs darbai. \$1.50 į valandą. Tel. — Elmwood 4500.

BLUE ISLAND MACHINE CO. 2940 W. 127th St., Blue Island, Ill.

PAPRASTI DARBININKAI — reikalingi. Pastovūs darbai stipriems vyrams dirbant naktimis ir popietinėse shiftuose kaip freight loader. Friose mokėstis. 67½ centai į valandą. KEESHIN MOTORS  
221 W. Roosevelt Rd.

## Triangle Range Oil

Kristaliniai šalta range alyva dėl mažosios liepsnos burnerių švariai dega!

Mes turime savo stake visokios rūšies alyvos dėl burnerių, namų vartojimui ar industrijoje. Mūsų didelis stakas ir moderniški materialai mūsų trokuose užtikrina geriausią patarnavimą.

TRIANGLE OIL COMPANY  
2430 West 26th Street  
Chicago, Ill., Tel. CAN. 2020

GARY, INDIANA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA  
**PRUZIN FUNERAL HOME**  
Geriausias patarnavimas — Moteris patarnauja.  
PHONE: 9000 620 WEST 15TH AVENUE

PASKUTINIS PAGERBIMAS




**JOHN F. EUDEIKIS**  
Laidotuvių Direktorius  
AMBUEANON Dienų ir Naktį

4608-07 SOUTH HERMITAGE AVENUE  
Tel. YARDS 1741-1742  
447 SOUTH FAIRFIELD AVENUE  
Tel. LAFayette 0727

RADIO PROGRAMAS — 8-00 val. Firmad ir Ketvirtad. vak. iš stoties WGES (1390), su Povilu Salmieru.

NULIUDIMO VALANDOJE



Kreipkitės į —  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNIŠKOS KOPLYCIOS JŪSŲ PATOGUMUI:  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CICERO 2109  
6812 So. Western Ave., Chicago  
Telefonas Grovehill 0142  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviniui prieinamas.

(Isteigta 1889 m.)

**PETER TROOST MONUMENT CO.**  
MENISKI — VERTINGI PAMINKLAI MAUZOLEJAI ŽENKLAI PASITIKEJIMO MUMES REKORDAS  
Si firma virš 50 m. tos pačios šeimos rankose!

PERSONALIZED MEMORIALS AT NO ADDITIONAL COST.  
Memorials Erected Anywhere  
Workmanship and Material Unexcelled — and Obtainable at Lowest Prices.  
BUY U. S. WAR BONDS WITH THE SAVING!  
KREIPKITES PRIE LIETUVIO  
**JOHN W. PACHANKIS**  
Member of the Lithuanian Chamber of Commerce.  
MODERNI MŪŠIS PARODA: 4535 W. Washington Blvd. Tel. ESTebrook 3645  
REZIDENCIJA: 5919 South Troy St. Tel. REPUBLIC 4298  
VALANDOS: Kasdien 9-9 v. vak.; Seštad. ir Sekm. 9-6 val.

## COUNTER MEN — GRILL MEN WAITERS — BUS BOYS

Reikalingi. Taipgi 2 vyrai dirbti pietų laike. Patyrė ar ne, mes išmokinsime. Darbai "loop" ar north side krašte. O'CONNELL'S  
422 E. Grand Ave.

PATYRĘ "BELT SANDERS" reikalingi prie lengvų kabinet darbu. Atsiskaitė į — PREMIER MFG. CO.  
2534 S. Western Ave.

VAIKINAI — 18 METŲ AR VIRS prie tavoro (freight) išvežiojimo darbu. Gera užmokestis. Atsiskaitė rytais. WILLETT CO.  
14th — Plymouth Ct.

BATŲ TAISYTOJAI Patyrę: geras užmokestis; norintieji apliešti miestą. Atsiskaitė asmeniška į — PUBLIC SHOE SERVICE CORP.  
325 West Adams Street

HELP WANTED — MOTERYS PARDAVEJOS Nuo 28 iki 35 metų amžiaus. W. F. WOOLWORTH CO.  
1301 S. Halsted

MERGINOS Prie restorano, valgymo kambaryje ir counter darbu. Aukščiausia pradine algą. Gera darbo atėjimas. Ne-reikia naktimis dirbti. Atsiskaitė antradienis ar ketvirtadienis nuo 9 iki 11 val. ryte. THE MARQUIS CO.  
2652 W. Montrose

MERGINOS reikalingos prie lengvų mašinos darbu. Atsiskaitė po 8:30 val. ryto. PRINCIPAL DIE & STAMPING CO.  
818 W. Erie St. 5th floor

POWER MACHINE OPERATORIS, single needle, patyrimas prie siurimo matrasų ir sofų. SLEEP PRODUCTS CO.  
629 W. Cermak Rd. 4th floor

MERGINOS — 18 metų ar suvirš prie lengvų "delivery" darbu. Proga išmokti biznį. Gyvenamosios toli į pietus ar toli į vakarus. UHLEMANN OPTICAL CO.  
55 E. Washington — 11th Floor

GENERAL FACTORY DARBIAI Turėti turėti giminio paliūdjimus. Kreipkitės į — REIMER SONS CO.  
654 W. Lake Street

MERGINOS — 18 IKI 20 METŲ Prie lengvų dirbtuvėje darbu. Die-doms, patyrimas. Gera algą dirbant ant "piece work". EISENDRATH GLOVE CO.  
2001 Elston Ave. — 5th Floor

OPERATORIS Patyrimas prie single needle mašinos. Taipgi priimančiam nepatyrusiam kurios nori mokintis. Užmokestis laik mokinimo. PROTECTION PRODUCTS CO.  
615 No. Aberdeen

HOTELYJE TARNAITES — smaugusios moterys pagėdijamos Šešios dienos. Gera užmokestis, pastovūs darbai. Uniformos duodamos. FLAMINGO HOTEL  
5520 South Shore Drive

DIRBTUVĖJE MERGINOS Nuo 18 iki 23 metų ūnimo, 45 centai į valandą. Kreipkitės į — JAPANING SPECIALTIES CO.  
1750 West Carroll Avenue


OPERATORIS Patyrimas prie single needle mašinos. Taipgi priimančiam nepatyrusiam kurios nori mokintis. Užmokestis laik mokinimo. PROTECTION PRODUCTS CO.  
615 No. Aberdeen

HOTELYJE TARNAITES — smaugusios moterys pagėdijamos Šešios dienos. Gera užmokestis, pastovūs darbai. Uniformos duodamos. FLAMINGO HOTEL  
5520 South Shore Drive

DIRBTUVĖJE MERGINOS Nuo 18 iki 23 metų ūnimo, 45 centai į valandą. Kreipkitės į — JAPANING SPECIALTIES CO.  
1750 West Carroll Avenue

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos.



AMBULANCE Patarnavimas Dieną ir Naktį. Mes Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse.

**LACHAWICZ IR SUNŠ**  
SKYRIUS 42-44 E. 108th ST. Tel. PULLMAN 1270  
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

**L. BUKAUSKAS**  
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PULLMAN 9651

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4996

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 SO. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

**I. J. ZOLP**  
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

**MAŽEIKAS** 3319 LITUANICA AVE. EVANAUSKAS Phones YARDS 1138-39



LABDARYBĖ

Lietuvių R. K. Labdarių Sąjunga: kun. Anicetas Linkus, dvasios vadas ir išdinininkas, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.; Anastazas Valančius, pirmininkas; Kotrina Sriubienė ir J. Motekaitis, vice pirmininkas; Ona Jasparienė, raštininkė; Jonas Dimša, finansų raštininkas.

Dėmesio labdarybei ir prieglaudai

Trečiadienį, rugsėjo 30 d. Sv. Kryžiaus parap. salėje bus svarbus Lietuvių Labdarių Sąjungos mėnesinis susirinkimas, į kurį užkvičiame ne tik labdarių kuopų atstovus, valdybas, bet ir kitų draugijų atstovus, veikėjus ir visus tuos, kurie domisi labdarybe ir rūpinasi, kad greičiau būtų pastatyti senelių prieglaudų namai. Kuopų valdybos, garbės nariai tai jau būtinai turi atvykti į šį susirinkimą, nes dabar yra labai svarbu sekti sąjungos darbų eigą, būti dalyviais visų pasitarimų ir nutarimų.

Mes, labdariai, džiaugtume, jei į mūsų susirinkimus atvyktų daugiau gerb. kunigų, profesionalų ir biznierių. Tai būtų mums dideliu paaukinimu dar daugiau dirbti labdarybei, dar labiau aukotis dabar labai aktualiame reikalui — senelių prieglaudai baigti statyti. Mūsų profesionalai, juk, puikiai žino, kiek daug mūsų tautiečių senelių vargsta ir dvasiniai skursta po kitataučių prieglaudas, arba be jokios globos savo šios žemės keičioje bėgia. Mes nusikalstame ir prieš Dievą ir prieš savo tautą, jei jų skaudžiai likimu nesirūpiname.

Besilankydami į labdarių centro susirinkimus geriau sužinosime, kas jau nuveikta, kas veikiama ir kas dar reikia atlikti, kad greičiau pasiekti tikslą — prieglaudą baigti. Šiuo tarpu ypač yra reikalinga jūsų visų patarimai, parama ir talka. Visi mūsų didesnieji darbai bus atlikti, nes vienįgi dirbome, vieni antriems pagelbėjome, aukų nesigalėjome. Prieglaudas namus pastatyti irgi yra didelis darbas. Dėl to visus prie to darbo moširdžiausiai kviečiame.

Neužmirškime — susirinkimas kitos savaitės trečiadienį vakarą. Valdyba ir direktoriai

Veikli labdarių kuopa

Labdarių Sąjungos 8 kuopos, Brighton Park, praėjusis susirinkimas buvo gana gausingas. Į susirinkimą atvyko grįžusių iš atostogų S. Visockienė. Ji lankėsi St. Louis pas savo pusseserę P. ir Liudviką Šlezus. Grįžo netuščiomis. Šežai įstojo Labdarių Sąjungon garbės nariais jau antru kartu aukodami po šimtą dolerių. Be to, S. Visockienė pridavė surinktus prieglaudai \$53.00.

Į mūsų kuopą įstojo naujų narių: H. Statkienė, O. Paukštienė, S. Balzekienė, J. Vainauskienė, N. Širvinskis, J. Petravičienė, M. Petkienė, H. Andreikienė. Nutarta rudenį surengti kokią pramogą prieglaudoms naudai. Kokią ir kada — paliktą komisijos nuožūrai.

F. Vaicekuskas padarė pranešimą iš centro ir direktoriaus susirinkimų. Pranešimas buvo visiems įdomus. Pastaruoju metu pasirodė, visų jėgos yra įtemptos, kad greičiau baigti prieglaudą.

Iš komisijos pranešimo paaiškėjo, kad centro išvažiavimas į labdarių ūkį gerai pavyko. Garbės komisijos pirmininkei H. Širvinskienei ir komisijos nariams — D. Varnei, F. Vaicekuskui ir J. Klimui. Pelną padaryta \$116. Dang prie išvažiavimo pasisekimo prisidėjo ir šie veikėjai — Brazauskas, K. Zaremiskis, B. Liepsinskis, Šakūnienė, Ramanauskienė, Pocienė, Paplauskienė, J. Miciūnas. Aukotojai: Tebelkis, S. Visockienė, Celedinienė, Malinauskienė ir Petkienė.

Iš to galima suprasti, ką reikiama vienybė. Kai visi dirbame, paaukojame ir atsilankome, gražių darbų nudirbame. Ona Ivinskaitė, rašt.

Danijoje sabotazai

Ir Danijoje jau darbininkai sabačiuoja nacius ir trukdo jiems karo pramonėje pravesti savo planus.

CHICAGOJE IR APYLINKESE

Aminimas kare žuvusio Felikso Katausko

Feliksas Katauskas tarnavo Amerikos kariuomenėje seržantu. Išstarnavo vienus metus Kalifornijoje ir septynis mėnesius Indijoje. Feliksas žuvo Indijoje liepos 21, 1942 m., ir palaidotas ten liepos 23 d., 1942.

Feliksas gimė Chicagoje, gegužės 30, 1917 m.; žuvo sulaukęs 25 metų amžiaus.



FELIKSAS KATAUSKAS

Paliko dideliame nuliūdime tėvilius: Antaną ir Petronelę Katauskus. Motina pavėlais Šetikaitė. Paliko moliūdičius keturis brolius: Joną ir Antaną, kurie dabar tarnauja kariuomenėje, Coloradoje, Bronislavą ir Alfonsą ir tris seseris: Jadvygą, Ireną ir Zofiją; švogerį Kazimierą ir brolienę Kazimierą; tetą Marijoną Mazeliauskienę ir jos

Nacių "specialistai" atvyko į Vichį. Į Vichį yra atvykę nacių "specialistai", "broliškais" tikslais, kurie ten paliks ilgą laiką ir jie pasiryžę duoti nurodymus, kaip turi būti mankštinamas ir lavinamas Pétain legjonas.

Nacių "specialistų" metodas — nepalankų sau asmeni tuojau sudurok, kad jis negalėtų nė kveptelėti.

Šaunios išleistuvės

Marmette Park — Rugsėjo 19 d. buvo surengta "surprise" — išleistuvės Ed. Norbutni, 6951 S. Rockwell St. Susirinko daug giminių, draugų, ypač Sv. Vardo draugijos narių, kurie sudėjo jam linkėjimus. Tarp svečių buvo ir kun. P. Katauskas iš Chicago Heights, vietos parapijos vikaras kun. S. Petrauskas ir kun. A. Zakarauskas, kurie nemažą pažintį turėjo su juo.

Vėliavų pašventinimo ir iškelimo iškilmės

Bridgeport. — Sekmadienį, rugsėjo 27 d., Bridgeport'o zonoje bus pašventinta ir iškelta net penkiuose blokuose vėliavos. Tą pačią dieną bus padarytas sąrašas visų vyrų, kurie buvo pašaukti, arba liuosnoriai išvykę, tarnauti Dėdės Samo kariuomenėje.

Vėliavos bus iškeltos šiose vietose:

Block 1 — 3315 S. Halsted St. Kapitonus to bloko yra A. J. Garuckas. Block 2 — prie N. E. 34 ir S. Emerald ave. Kapitonus to bloko yra P. Justus.

Block 5 — 3405 So. Halsted St. Kapitonus yra J. Wolf. Block 6 — 3409 S. Emerald Ave. Kapitonus to bloko Emil (pavardė neįskaityta, red.). Block 7 — 638 W. 35 St. Kapitonus to bloko yra Edvardas Dikszas.

Pašventinant ir iškeliant vėliavas visose vietose bus kalbos ir muzikalė programa.

A. J. Garuckas, Zone 23 kapitonus. Kas laisvę brangina, tas perka War Bonds.

HERALD-AMERICAN APIE NAZIŲ TERORĄ LIETUVOJ IR KITUOSE KRAŠTUOSE

Pasaulio tamsiausia era ga knyga, paduodanti faktų nazių teroro Lenkijoje. Lenkijoje nazių vaizduoja žiaurį ir autoritetingai aprašytas The Chicago Herald-American pradedant trečiadienį, rugsėjo 23 d. Aprašys mai eis kasdieną ir sekmdienio laidose.

Tie aprašymai bus ištrauktos iš naujai išleistos knygos "The Black Book of Poland, kurią išleido C. P. Putnam Sons. Tai sensacin-

Tie aprašymai bus ištrauktos iš naujai išleistos knygos "The Black Book of Poland, kurią išleido C. P. Putnam Sons. Tai sensacin-

Tie aprašymai bus ištrauktos iš naujai išleistos knygos "The Black Book of Poland, kurią išleido C. P. Putnam Sons. Tai sensacin-

Gražiausias Pasirinkimas Jaunavedėms. SUKNELIŲ PRIEINAMOMIS KAINOMIS. PILNAS PASIRINKIMAS SUKNELIŲ — SERMEGŲ — SIETŲ IR KAILIŲ. Jaunavedėms Syrai ir Suknelės Mūsų Specialybė.

\$100,000 STOCK LIQUIDATION PARDAVIMAS. SIKTAI su dvejomis kelnėmis, 100% vilnoniai, \$55.00 \$22.00. VYRŲ ŽIEMINIAI O'COATS, \$29.50 vertės, pasiduoda dabar už \$14.50.

GABEL'S CLOTHING STORE. 733 Maxwell St. ATDARA KAS VAKARAS IR VISĄ DIENĄ SEKMADIENIAIS

WHOLESALE FURNITURE BROKER. Dining Room Sets — Parlor Sets — Bedroom Sets — Bays — Radios — Refrigerators — Washers — Hangeis — and Stoves. ALEX ALESAUSKAS and SONS. FACTORY REPRESENTATIVE. 6343 South Western Avenue, Chicago

CRANE COAL CO. WEST VIRGINIA GENUINE POCAHONTAS. Kol dabartinis stakas dar neišparduotas, ir neturėdami vilties gauti daugiau tuojau, mes siūlome, tiesiog iš geležinkelio karo jums: GENUINE POCAHONTAS, Mine run — labai lumpsuoti, tonas už tiktai \$8.65.

Labai Svarbus Visuomenei PRANEŠIMAS

Nuo October pirmos anglių kainos tikrai bus pakeltos. Pristatymas iš mainų kas-kart darosi sunkesnis.

Tikrai laimėsite pirkdami tuojau. Petroleum Carbon kuras yra paintas dėl Defensės dirbtuvių, bet The Vilija Anglių Co. dar jų turi. Si firma turėdama 30 metų anglių biznyje patyrimą, pilnai gali patenkinti kiekvieną.

Pasirinkimui kuro geros rūšies kreipkitės pas — THE VILIJĄ COAL CO. 3700 So. Spaulding Avenue. Phone: LAFAYETTE 2584. Savininkai — J. S. VITKUS ir J. J. PETRULIS

MARGUTIS RADIO LAIKRAŠČIO PROGRAMŲ. Vienintelis ir Smagiusias Vakarinis Lietuvių Programas Amerikoje! — VIENUOLIKY METAI! — SEKMADIENIAIS 1 val. p. p. KITOMIS Dienomis 9:30 v. vak. PENKTADIENIAIS 7 v. v. WHFC-1450 kil. 6755 So. Western Avenue Phone: GHOVELL 2242

G-WASHING the AXIS. Mother, I found a dime today, Quick, my darling daughter! Hitler's out on a hickory limb, Stamp him into the water. BUY WAR BONDS AND STAMPS

MILINISKO STAKO MUZIKALINIŲ INSTRUMENTŲ. PASINAUDOKI PROGA DABAR KOL DAR NEPARDUOTI. TUBOS, CLARINETAI, TRUMPETAI, SAXAFONAI, FLUTAI, TIES su "case", \$25.00, \$27.50, \$45.00 ir \$75.00. Vsi garantuoti lenviam gr. naui.

PASKOLOS DAROMOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ GREITAI IR PIGLAI MENESINIAIS ATMOKEJIMAIS

MUTUAL FEDERAL Savings and Loan Association OF CHICAGO. 2202 W. Cermak Road. Telefonas: Canal 8887. Ben. J. KAZANAUSKAS Sekretorius

